

# Głos Koszaliński

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Cena 20 gr.

Wtorek, 9 sierpnia 1955 roku

Rok IV, Nr 188 (889)

## Energia atomowa w służbę ludzkości a nie dla jej zagłady

W Genewie rozpoczęła się konferencja  
w sprawie pokojowego wykorzystania energii atomowej

GENEWA. Dnia 8 bm. o godzinie 9.30 w Genewie rozpoczęła się międzynarodowa konferencja w sprawie wykorzystania energii atomowej w celach pokojowych. W konferencji uczestniczą przedstawiciele nauki i techniki z 79 krajów. Łącznie przybyło na nią ok. 4 tysiące osób.

### Depesza N. A. Bulganina do przewodniczącego konferencji

MOSKWA. Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. A. Bulganin przesłał następującą depeszę do przewodniczącego międzynarodowej konferencji naukowo-technicznej, poświęconej pokojowemu zastosowaniu energii atomowej, Bhabha:

„Związek Radziecki, przywiązując duże znaczenie do rozwoju szerokiej współpracy międzynarodowej w dziedzinie zastosowania wielkich odkryć naukowych naszych czasów nie dla wojny i zniszczeń, lecz dla twórczych celów, w imię dobra ludzkości, oraz podniesienia dobrobytu i stopnia życiowej narodów, wita międzynarodową konferencję naukowo-techniczną poświęconą wymianie wiedzy i doświadczenia w dziedzinie pokojowego wykorzystania energii atomowej.

Rząd radziecki wyraża nadzieję, że konferencja stanowić będzie poważny krok naprzód w dziele rozwoju międzynarodowej współpracy naukowej w dziedzinie pokojowego zastosowania energii atomowej i fizyki konferencji powołania w realizacji tego szlachetnego zadania”.

W przededniu rozpoczęła konferencja otwarto w godzinach przedpołudniowych w pałacu wystaw, wystawę zatytułowaną „Atom w służbie pokoju” pod protektoratem honorowym prezydenta Konfederacji Szwajcarskiej Maxa Petitpierre, sekretarza generalnego ONZ Hammarskjöld i burmistrza Genewy Laciene Billy.

Wystawa zajmuje powierzchnię 7350 metrów kwadratowych. Na tej przestrzeni 143 firmy zademonstrowały produktowaną przez siebie aparaturę znajdującą zastosowanie w technice jądrowej oraz urządzenia do posługiwania się izotopami promieniotwórczymi w celach pomiarowych w przemyśle, w celach diagnostycznych i leczniczych

### Rozmowy chińsko- amerykańskie w Genewie

GENEWA. Dnia 8 bm. w godzinach rannych odbyło się IV posiedzenie ambasadorów USA i Chińskiej Republiki Ludowej. Posiedzenie trwało 2 godziny i 25 minut.

Następne spotkanie wyznaczono na środek 10 bm.

w medycynie itd. Duże wrażenie na osobach, które nie miały praktycznie do czynienia z tą dziedziną, wywierały pokazane w działaniu tzw. ręce magiczne, tj. urządzenia pozwalające wykonywać z odległości najbardziej precyzyjne manipulacje z substancjami promieniotwórczymi szkodliwymi dla zdrowia.

Wystawę cechuje zrzuconie tajemniczej zasłony z podstawowych dziedzin zastosowania energii atomowej. Pokazano tu liczne aparaty i modele, przytaczając jednocześnie dokładne dane techniczne. Szczególnie zainteresowanie budzą eksponaty radzieckie i amerykańskie. Wśród eksponatów radzieckich zwracają uwagę instalacje z kobaltem-60 do prześwietlenia w przemyśle i w medycynie oraz wielki spektrograf masowy. Dziennikarzy zachodnich interesują jednak przede wszystkim pięknie wykonane modele elektrycznej atomowej Akademii Nauk ZSRR i kilku reaktorów doświadczalnych. W sali, gdzie wystawiono te modele, zgromadzili się prawie wszyscy fotoreporterzy i kinooperatorzy, bezustannie dokonując zdjęć zarówno samych modeli, jak i tablic.

Amerycanie uruchomili w parku pałacowym mały reaktor doświadczalny.

### Pod znakiem pokoju i przyjaźni



### Festiwalu

#### Trwały pomnik przyjaźni

8 bm. przybyli robotnicy budowlani z różnych krajów — zagraniczni uczestnicy Festiwalu, aby pomóc w pracy polskim robotni-

kom, wznoszącym nowy budynek szkolny.

Słychać rozmowy prowadzone w języku włoskim, francuskim, hiszpańskim i innych. Młodzi Rosjanie i Chińczycy przebijają się właśnie w ubranie robotce. Egipcjanie, Duńczycy, i Niemcy odbierają już sprzęt budowlany — łopaty i kielnie murarskie.

Budowa posuwa się szybko naprzód.

Z zadowoleniem patrzy na entuzjazm i zapał młodych budowniczych polski murarz — Filip Gilewicz, sprawujący tu obowiązki brigadzisty jednego z tych międzynarodowych zespołów.

Rozlega się gong. Obwieszcza on zakończenie pracy. Po kilkogodinnym trudzie, młodzi robotnicy z różnych krajów odstawiają kielnie, łopaty i taczki, patrzą na wynik pracy swych rąk — na trwałe pomniki, który przypominać będą młodziemu polskiemu, uczącemu się w tej szkole, o Festiwalu, o jej przyjaciółach na całym świecie.

### Wśród świąteł Warszawy

Warszawa jest miastem, gdzie plastyczne pokazanie skutków wojny nie następuje trudności. Nie jest trudno w naszej stolicy unaooczyć sobie, czyni grozi i do czego prowadzi wojna. Mimo, że od 10 lat trudzimy się ze wszystkich sił, aby przywrócić Warszawie jej zniekształcone piękno, powiększyć je i pomnożyć, nie znikły jeszcze zniszczenia. Z jej ulic i placów, z murów jej kamienic i dachów bez trudu odczytać można, że nie mażnik nie gorszego dla człowieka od wojny. Na rogu Marszałkowskiej i Świętokrzyskiej czernią się ruiny dawnego gmachu PKO. Wywieziono na nim teraz wielką makietę bomb lotniczej. Wieczorem w ruinach tego gmachu pali się czerwone światło, światło koloru ognia. I każdy, kto tędy przechodzi, a przechodzi tu teraz tłum niezliczone, zastanawia się nusi mimo woli, powtórzony w pamięci i wybiec naprzód myślą.

Festiwal odbywa się w dniach, kiedy Warszawa czci pamięć swoich synów i córek poległych 11 lat temu w tragicznym i bohaterkim powstaniu. Miłoga więc jak co roku, światelka na miasteczku stracek, pokrywających całe łunem kwiatów. I każdy, kto obok tych miejsc przechodzi, a przechodzi tu teraz tłum niezliczone, czuje nie tylko ból serdeczny. Owe światelka miłogocące w mroku warszawskiej nocy przypominają i nam, i tym którzy z wielu krajów przyjechał nad Wisłę, że są w mieście nieznajomym i że ujął się nieznajomym ludzi jest rzeczka nieudana Kłósego wieczoru pod czas występiu Albańczyków, a potem Greków rozmawianiem na Ryнку Mariensztackim z przystojną Bułgarką, i jak zdażyła zauważyć moja towarzysząca, nlemniej przystojnym Bułgarem. Porównań nasze miasto do księgi starej i mądrej, która poznała wiatry każdego, kto całą życie i chęci, aby nie przetrzeć mu nigdy niebezpieczeństwo.

Jednakże wolne wolnie i chwale życia głosi dziś Warszawa nie tylko wypalonymi oczodołami okien, nie tylko nowym Mitanowem i Placem Stalina, Mariensztackim i Pałacem, który wysoko w górę wydzwignął pułap stolicy.

(Dokończenie na 2 str.)

### Festiwalowy KARNECIK

#### Z PRZEBIEGU MIĘDZYNARODOWYCH KONKURSÓW ARTYSTYCZNYCH

Spśród 10 międzynarodowych konkursów artystycznych odbywających się w stolicy, na których młodzi artyści różnych krajów, o różnych tradycjach kulturalnych zaprezentowali swe osiągnięcia, zakończył się już dwa. Są to — konkurs pantomimy oraz gry na akordeonie, gitarze i harmonijce ustnej. Najbliższe dni przyniosą oczekiwane z wielkim napięciem wyniki pozostałych konkursów. Dn. 10 bm. laureaci konkursów wystąpią na wspólnym koncercie w Sali Kongresowej Pałacu Kultury i Nauki.

#### ZAGLĄDNIJMY ZA KULISY...

Na 8 estradach warszawskich sal teatralnych, świetlic i domów kultury trwa nadal walka o palmę pierwszeństwa w konkursach artystycznych.

Za kulisami Państwowej Operetki, gdzie odbywa się konkurs tańca ludowego — jak w pałacu z tysiąca i jednej nocy. Miłogocące Chinki ze szkoły tańca w Pekinie w kapłach od złota starochińskich strojów, błękitne Albanki z młodzieżowego zespołu tańca ludowego w barwnych jak tęcza ludowych strojach, dodają sobie nawzajem otuchy przed występem. Niemięjsza trema mają i mężczyźni, tancerze ra-

dziecy i bułgarscy, choć nie dają tego po sobie poznać. Twa że rozjaśniają się jednak po występie — chyba nie było tak najgorzej. Jeśli publiczność przyjęła ich tańce huraganem oklasków?

#### PROGRAMY GALOWE KRAJÓW ARABSKICH

7 bm. w Teatrze Wojska Polskiego w Pałacu Kultury i Nauki odbyło się przedstawienie galowe zespołów artystycznych młodzieży krajów arabskich: Egiptu, Iraku, Libanu i Syrii, bawiących w Warszawie na V Światowym Festiwalu Młodzieży i Studentów.

Wszystkie punkty programu bardzo serdecznie przyjmowała publiczność. Młodym artystom arabskim dzieci Warszawy wręczyły wiązanki kwiatów.

#### NA ZIEMI KOSZALIŃSKIEJ

### 10 dniach festiwalu

#### Uczestnicy Festiwalu dzielą się wrażeniami

UCZESTNICY Festiwalu z powiatu Szczecinek, którzy byli w Warszawie z I turnusem, powrócili już do domu. Część z nich rozjechała się po powiecie, gdzie organizują zebrania młodzieży dzieląc się z nimi wrażeniami z pobytu na Festiwalu. Zebrania cieszą się ogromną frekwencją i zainteresowaniem.

Na III turnus wylądzie z powiatu 48 osób, a na IV — 78.

#### PIĘCIU BRACI TRAKTORZYSTÓW

Koło ZMP w zespole PGR Czuplinek dumne jest ze swoich pięciu braci Szmitków. Wszyscy są przodującymi traktorzystami i wszyscy na apel Zarządu Wojewódzkiego ZMP i Zw. Zaw. Prac. Roln. i Leśnych walczyli o tytuł najlepszego traktorzysty w województwie. Jeden z nich jest obecnie na Festiwalu w Warszawie. Ale pozostali czterej bracia: Adolf, Albin, Erbin i Herman zastępują go w pracy. Wykonują po 110 do 130 procent normy dziennie.

#### 60 ZA CZTERECH

Koło ZMP w Lotynie wbrało spośród siebie czterech członków, którzy pojadą na Festiwal z III turnusem. Zeby jednak nie ucierpiały na tym żniwa, szczególnie w spółdzielni produkcyjnej Lotyno, skąd pochodzą wszyscy czterej uczestnicy — całe koło w liczbie 60 członków podzielone na dwie brygady polowe postano wilo udzielić pomocy w żni-

(Dokończenie na str. 2)

### Apel Ministerstwa PGR

DO ZAŁÓG, PRACOWNIKÓW, BRYGAD POŁOWYCH, KOMBAJNERÓW, BRYGADZISTÓW, MAGAZYNIERÓW, SPECJALISTÓW I KIEROWNIKÓW PGR.

Kilkaset tysięcy robotników PGR oraz przychodzący nam z pomocą robotnicy z fabryk, młodzież i studenci ofiarnie pracują na polach PGR i walczą o szybkie zebranie urodzaju bieżącego roku.

Część gospodarstw realizuje już swój obowiązek wobec państwa, wykonując dostawy zboża do PZZ.

Dale się jednak zaobserwować zbyt małą czujność załóg PGR w walce ze stratami i marnotrawstwem zboża.

Duże straty gotowego ziarna przy zbiorach nie ograniczają się tylko do przewlekłych terminów sprzętu. Niemale są straty wskutek niechlujstwa, bez troski i marnotrawstwa. Stwierdzono wypadki pozostawiania na noc zboża w polu czy w kombajnie, pozostawiania ziarna w słomie i plewach, niebezpieczność kombajnów, nieostrożnego obróbki zbiorów, nieostrożnego obróbki zbiorów.

Szczególnie duże straty mają miejsce w czasie transportu zboża z kombajnów na skutek przewożenia zboża w podartych workach lub luzem w nieszczelnych wozach i przyczepach, a także wskutek złej, nie kontrolowanej gospodarki zbożem, sprzyjającej na dźwięk i nawet tu i ówdzie kradzieżom. W ten sposób

marnuje się gotowe ziarno, będące wynikiem trudu i ofiarności załóg PGR.

Podstawowym warunkiem zapobieżenia stratom jest dokładna ewidencja zboża, skrupulatne ważenie i zapisywanie wymienczonego zboża, aby nawet najmniejsza jego ilość nie uległa roztrwonieniu.

W tegorocznej kampanii żniwno-omłotowej na polach PGR pracuje przeszło 1300 kombajnów, dlatego też musimy zwrócić szczególną uwagę na ich pracę, niedopuszczenie do brakoróbstwa i marnotrawstwa ziarna oraz na dokładną ewidencję i zabezpieczenie zebranego zboża.

Zboże zebrane kombajnami winno być ważone tak w polu, jak i w magazynie i transportowane wyłącznie na podstawi numerowanych i podpisanych kwitów omłotowych. Kombajner względnie jego pomocnik prowadzi ścisłą ewidencję wydanego zboża, a księgowy codziennie sprawdza zgodność kwitów kombajnera i magazyniera.

Podobnie przy młóce młocarniami, kierownik agregatu młocarnianego przeprowadza dokładne ważenie zboża i przesyła je do magazynu łącznie z kwitami omłotowymi.

(Dokończenie na str. 2)

### Omłoty

... w spółdzielni produkcyjnej w Gwoździanach.











